

3. Discuss the main causes of Industrial Revolution.
औद्योगिक क्रान्ति के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
4. Write a note on 'Napoleon Civil Code'.
'नेपोलियन के नागरिक कानून' पर एक लेख लिखिए।
5. Write a detailed note on Mazzini.
मेज़िनी पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
6. Analyse the role of Bismarck in the unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क के योगदान का विश्लेषण कीजिए।
7. Write the social consequences of First World War.
प्रथम विश्व युद्ध के सामाजिक परिणामों के बारे में बताइए।
8. Discuss the fourteen principles of Wilson.
विल्सन के चौदह सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
9. Examine the Home Policy of Adolf Hitler.
एडोल्फ हिटलर की गृह नीति का परीक्षण कीजिए।

HI-06

June – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination HISTORY

[History of Modern World (1453-1950 A.D.)]

Paper : HI-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Who was 'Raffel' ?
'राफेल' कौन था ?
- (ii) Who invented Water frame ?
वॉटर फ्रेम का आविष्कारक कौन था ?
- (iii) Who wrote the 'Spirit of the Laws' ?
'स्पिरिट ऑफ लॉज़' किसने लिखी थी ?
- (iv) In which year the treaty of Nanking was signed ?
किस वर्ष में नानकिंग की संधि हस्ताक्षरित की गई थी ?
- (v) Who said, "No life without shading blood" ?
किसने कहा था, "बिना खून बहाए, कोई जीवन नहीं" ?
- (vi) Which countries founded, Rome-Berlin-Tokyo Axis ?
रोम-बर्लिन-टोकियो धुरी के निर्माण में कौनसे देश शामिल थे ?

(vii) When United Nations Organization came into existence ?
संयुक्त राष्ट्र संघ कब अस्तित्व में आया ?

(viii) Which country provides the maximum financial assistance to UNO ?
यू.एन.ओ. को चलाने के लिए कौनसा देश सर्वाधिक आर्थिक सहायता देता है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Define to Renaissance and give its causes.

पुनर्जागरण को परिभाषित कीजिए एवं इसके कारण बताइए।